
SERVICIO DE SALUD COQUIMBO 

PROMUEVE EN CARGO QUE SEÑALA.

Resolución Exenta RA N° 428/38/2024

IV REGIÓN COQUIMBO, 08/04/2024

                                                                                 VISTOS
Los artículos 16°, 53° al 60° del D.F.L. N° 29/2004 que fija texto Refundido, Coordinado y 
Sistematizado de la Ley 18.834, sobre Estatuto Administrativo; el artículo 80° de la Ley N° 19.937, el 
D.F.L. N° 13/2008; la Resolución N° 06/2019 de la Contraloría General de la República; D.S. N° 
140/2004 Reglamento Orgánico de los Servicios de Salud, Decreto Exento N° 70/2023 del Ministerio 
de Salud y Resolución Exenta RA N° 428/182/2023 de la Dirección del Servicio de Salud Coquimbo. 

CONSIDERANDO
El Escalafón de Mérito de la Planta de Técnicos vigente para el año 2022 y formalizado en 
Resolución Exenta N° 1598 de fecha 25 de marzo de 2024.
Los cargos vacantes existentes, producidos por los alejamientos de D. Fabiola Muñoz Vargas y de 
D. Jacobo Leiva Navea, funcionarios titulares de la Planta de Técnicos del Servicio de Salud 
Coquimbo, con fecha de vacancia 02 de julio de 2022.
Toma de Conocimiento por Contraloría Regional de Escalafones de Mérito de las Plantas Auxiliar, 
Administrativa y Técnica del Servicio de Salud Coquimbo, según oficio electrónico E458992/2024.
 

RESUELVO:

PROMUÉVASE  A:

1)  Don(a)  ANA MARÍA ESTAY ARAYA,   RUN N° 11599978-8, al  cargo de  TECNICO grado  11° 
ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de 44 horas semanales, de la Planta de TECNICOS, a 
contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

2) Don(a) MARCO ANTONIO SAAVEDRA PERINES,  RUN N° 10169385-6, al cargo de TECNICO 
grado  12° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 Página 1 / 5

849807534032117690_FIRMAGOB

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024

672817784526057572_FIRMAGOB

HUGO HUMBERTO SEGOVIA SABA https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 09:00:00

1712577618622

8 ABR 2024



3)  Don(a)  PAULA PATRICIA FIGUEROA MAGUIDA,   RUN N° 13181728-2, al cargo de  TECNICO 
grado  13° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

4)  Don(a)  MAURICIO  ALEJANDRO ROJAS BÓRQUEZ,   RUN  N°  12598444-4,  al  cargo  de 
TECNICO grado  14° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la 
Planta de TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

5) Don(a) PATRICIA ISABEL RIVERA CASTILLO,  RUN N° 9640783-1, al cargo de TECNICO grado 
15° ESCALA UNICA DE  SUELDOS ,  con  jornada  de  44 horas  semanales, de  la  Planta  de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

6) Don(a) ELÍAS ALFREDO GONZÁLEZ BARAHONA,  RUN N° 12807023-0, al cargo de TECNICO 
grado  16° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

7)  Don(a)  SILVIA PAULINA BUGUEÑO DÍAZ,   RUN N° 15801616-8, al cargo de  TECNICO grado 
17° ESCALA UNICA DE  SUELDOS ,  con  jornada  de  44 horas  semanales, de  la  Planta  de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

8)  Don(a)  MARÍA YOLANDA BAHAMONDES PARDO,  RUN N° 8502810-3, al cargo de TECNICO 
grado  18° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 Página 2 / 5

849807534032117690_FIRMAGOB

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024

672817784526057572_FIRMAGOB

HUGO HUMBERTO SEGOVIA SABA https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 09:00:00

1712577618622

8 ABR 2024



Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

9) Don(a) MARCIA ALEJANDRA PIZARRO MIRANDA,  RUN N° 16325972-9, al cargo de TECNICO 
grado  19° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

10)  Don(a)  JOCELYN XIMENA ALQUINTA ÁVALOS,  RUN N° 15040481-9, al cargo de TECNICO 
grado  20° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

11) Don(a) JUANA LAURA IRIGOYEN LEAN,  RUN N° 9713012-4, al cargo de TECNICO grado 13° 
ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de 44 horas semanales, de la Planta de TECNICOS, a 
contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

12)  Don(a)  RENÉ DE LA CRUZ ARDILES GARCÍA,   RUN N° 13017493-0, al cargo de  TECNICO 
grado  14° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

13)  Don(a)  CHRISTIAN  MAURICIO CORTÉS CORTÉS,   RUN  N°  12445913-3,  al  cargo  de 
TECNICO grado  15° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la 
Planta de TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

14)  Don(a)  MARITZA VADALONA VILLALOBOS PALLERO,   RUN N°  10815756-9,  al  cargo  de 
TECNICO grado  16° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la 
Planta de TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 Página 3 / 5

849807534032117690_FIRMAGOB

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024

672817784526057572_FIRMAGOB

HUGO HUMBERTO SEGOVIA SABA https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 09:00:00

1712577618622

8 ABR 2024



Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

15)  Don(a)  XIMENA VICTORIA LÓPEZ CORTÉS,   RUN N° 14400567-8, al  cargo de  TECNICO 
grado  17° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

16) Don(a) MAKRY DANIZA CONTRERAS ACOSTA,  RUN N° 16059877-8, al cargo de TECNICO 
grado  18° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

17) Don(a) JANETT JACQUELINE ZEPEDA ZEPEDA,  RUN N° 11380300-2, al cargo de TECNICO 
grado  19° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

18)  Don(a)  ELIZETH PATRICIA ÁLVAREZ RIVERA,   RUN N° 16054683-2, al cargo de  TECNICO 
grado  20° ESCALA UNICA DE SUELDOS , con jornada de  44 horas semanales, de la Planta de 
TECNICOS, a contar del 2 de julio de 2022

Esta persona no deberá rendir caución.

Impútese el  gasto  que  corresponda al  Subtítulo  21-01-001, del presupuesto  de  SERVICIO DE 
SALUD COQUIMBO, del año presupuestario vigente.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE.

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 Página 4 / 5

849807534032117690_FIRMAGOB

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024

672817784526057572_FIRMAGOB

HUGO HUMBERTO SEGOVIA SABA https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 09:00:00

1712577618622

8 ABR 2024



Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 Página 5 / 5

849807534032117690_FIRMAGOB

Gabriel Hernán Sanhueza Cruzat https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024

672817784526057572_FIRMAGOB

HUGO HUMBERTO SEGOVIA SABA https://siaper.contraloria.cl 08/04/2024 09:00:00

1712577618622

8 ABR 2024


